



Commercio estero della provincia di Piacenza Gennaio-Giugno 2015

Il valore delle merci esportate da Piacenza nei primi sei mesi dell'anno ammonta a 1.798 milioni di euro, mentre le importazioni nel semestre sono risultate pari a 1.791 milioni di euro. Il dato delle esportazioni è risultato in lieve calo rispetto allo stesso periodo del 2014, con una riduzione pari a - 0,7%, mentre per le importazioni si è registrato un aumento del 12,7%. Il rallentamento delle esportazioni si era già rilevato alla fine del 1° trimestre 2015, quando il calo era risultato pari a - 1,7%, mentre il flusso delle merci esportate nel secondo trimestre è risultato sostanzialmente invariato rispetto al dato del corrispondente periodo del 2014.

Valore delle Importazioni e Esportazioni - Gennaio-Giugno 2015

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Giugno 2014	Giugno 2015		Giugno 2014	Giugno 2015	
Piacenza	1.590.248.331	1.791.434.381	12,7	1.811.440.782	1.798.170.812	-0,7
Emilia Romagna	15.370.028.363	16.217.116.474	5,5	26.383.176.138	27.540.308.524	4,4
Italia	179.683.560.601	188.199.124.695	4,7	196.886.173.886	206.652.823.901	5,0

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Le dinamiche negli ambiti territoriali superiori sono risultate positive in termini tendenziali sia per le esportazioni che per le importazioni, in linea con il trend di sviluppo che si era già rilevato nel primo trimestre dell'anno.

Dall'analisi settoriale si evince che il rallentamento dell'export si è verificato soprattutto a carico del comparto Tessili ed abbigliamento che aveva spinto in modo molto energico la performance esportativa piacentina nei periodi precedenti, pur non essendo espressione diretta della manifattura locale.

Una leggera flessione ha riguardato anche il settore dei Prodotti in metallo (-1,2%) mentre segno positivo si è registrato sui movimenti degli altri settori "forti" dell'economia provinciale, quali i Macchinari e apparecchiature (+2,3%) ed i Mezzi di trasporto (+2,4%). Nel complesso molto buono il risultato del settore alimentare che ha totalizzato una crescita a due cifre (+16,5%), determinata dalla componente dei prodotti alimentari (+19,3%), mentre sono risultate in calo le vendite delle bevande (-22%) , anche per effetto delle restrizioni in atto verso la Russia.



Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2014	1° Semestre 2015	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	3.301.654	3.419.169	3,6
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	289.746	270.750	-6,6
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	99.101.579	115.450.235	16,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	385.798.618	331.047.336	-14,2
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	16.384.547	16.378.348	-0,0
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	298.648	216.370	-27,6
CE-Sostanze e prodotti chimici	13.459.631	16.958.068	26,0
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	14.146.108	10.622.707	-24,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti	94.788.392	95.585.239	0,8
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine ..	222.378.169	219.601.755	-1,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	76.374.978	80.360.033	5,2
CJ-Apparecchi elettrici	108.283.262	116.301.797	7,4
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	487.320.281	498.316.746	2,3
CL-Mezzi di trasporto	150.088.434	153.633.297	2,4
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	118.224.968	123.777.895	4,7
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	464.931	1.167.854	151,2
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi;prodotti radiotelevisive	20.116.656	13.970.143	-30,6
MC-Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	60	303	405,0
RR-Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	504.756	981.898	94,5
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno	115.364	110.869	-3,9
Totale	1.811.440.782	1.798.170.812	-0,7

Prendendo in esame le aree di destinazione delle merci va segnalata la riduzione dell'export verso l'Europa (-4,6%), mentre variazioni positive si sono realizzate verso altre direttrici di commercializzazione, in particolare l'Asia con una crescita del 4,8% e l'America con un aumento del 19,8%. La Germania è ancora il primo paese verso il quale sono destinate le esportazioni piacentine, anche se nel primo semestre si è registrato un ridimensionamento (-5,7%) rispetto al dato dello scorso anno. Seguono poi la Francia, anch'essa risultata in calo (-10,8%) e il Regno Unito, che ha invece registrato un aumento del 8%. Questi tre paesi da soli assommano quasi il 30% dell'export piacentino. Da segnalare anche l'impennata delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+36,5%) e verso l'Arabia Saudita (+50,7%), mentre si riduce significativamente il flusso di merci verso la Cina (-19,2%)



Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	1° Semestre 2014	1° Semestre 2015	Variazione %
MONDO	1.811.440.782	1.798.170.812	-0,7
EUROPA	1.205.107.043	1.150.055.682	-4,6
UE(28 Paesi)	1.023.543.639	993.992.507	-2,9
ASIA	380.099.455	398.262.749	4,8
Medio Oriente	208.149.228	253.492.310	21,8
Asia Orientale	150.264.831	113.502.567	-24,5
AMERICA	127.048.108	152.173.523	19,8
America del Nord	87.008.460	119.351.900	37,2
America Centro Sud	40.039.648	32.821.623	-18,0
AFRICA	82.121.320	84.077.088	2,4
OCEANIA	17.064.856	13.601.770	-20,3

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni - Provincia di Piacenza

	Giugno 2014	Giugno 2015	variaz.%
1 Germania	229.715.367	216.529.458	-5,7
2 Francia	215.451.923	192.183.379	-10,8
3 Regno Unito	120.299.340	129.889.709	8,0
4 Stati Uniti	78.759.319	107.487.799	36,5
5 Arabia Saudita	61.083.474	92.047.868	50,7
6 Spagna	78.260.049	82.641.161	5,6
7 Cina	68.766.083	55.561.217	-19,2
8 Romania	55.409.077	53.051.188	-4,3
9 Emirati Arabi Uniti	50.656.869	51.870.152	2,4
10 Svizzera	59.662.643	51.111.928	-14,3

Fonte: elaborazioni Camera Commercio Piacenza su dati ISTAT